45. Duo genera semper in hac civitate fuerunt eorum, qui versari in re publica atque in ea se excellentius gerere studuerunt: quibus ex generibus alteri se populares, alteri optimates et haberi et esse voluerunt. Qui ea, quae faciebant quaeque dicebant, multitudini iucunda volebant esse, populares, qui autem ita se gerebant, ut sua consilia optimo cuique probarent, optimates habebantur. 'Quis ergo iste optimus quisque?' Numero, si quaeris, innumerabiles; neque enim aliter stare possemus: sunt principes consilii publici, sunt qui eorum sectam sequuntur, sunt maximorum ordinum homines, quibus patet curia, sunt municipales rusticique Romani, sunt negotii gerentes, sunt etiam libertini optimates. Numerus, ut dixi, huius generis late et varie diffusus est, sed genus universum, ut tollatur error, brevi circumscribi et de-

5. officio vestro, weil eine richtige Verständigung über die Sache zu einer Freisprechung des Sestius führen muß.

8. se excellentius gerere 'eine hervorragende Stellung einnehmen'.

12. optimo cuique. So sagt Cic. statt des erwarteten omnibus bonis civibus (c. 48 a. E. repugnabant boni; c. 49, 105), weil er damit den Übergang gewinnt zu dem von ihm mit einiger Willkür ausgedehnten Begriffe der optimates, zu denen er überhaupt die Männer der konservativen Partei (97 omnes optimates sunt etc.) rechnet, während nach dem gewöhnlichen Sinne des Worts darunter die konservativ gesinnte Nobilität begriffen ist.

13. iste = quem tu vocas, wie Auct. ad Her. IV, 23 necesse est eam, quae suum corpus addiderit turpissimae cupiditati, timere multos. 'Quos istos?' Virum, parentes etc. Damit man nicht qui isti optimi erwarte, vgl. Tusc. disp. I, 35 veri simile est, cum optimus

quisque maxime posteritati serviat, esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habiturus. de re p. I, c. 33 nam optimates quidem quis ferat, qui non populi concessu, sed suis comitiis hoc sibi nomen adrogaverunt? Qui enim iudicatur iste optimus? doctrina, artibus, studiis. Ähnlich auch oben 93 sciat nach quotus quisque, Catil. IV, 10 is nach non nemo etc.

15. consilii publici, s. zu 42; sectam sequuntur, im Senat.

maximorum ordinum homines, die equites Romani, publicani, tribunum aeriarii, die vermöge ihres Census, wenn sie sich um ein Staatsamt meldeten, Zutritt in den Senat fanden. Maximi ordines sind nicht die höchsten Stände, was summi wäre, sondern 'sehr große', von zahlreichen Mitgliedern.

17. negotii gerentes 'Geschäftsleute'; über den Singular zu Catil. II, 21, über den substantivischen Gebrauch Nägelsb. § 54, 5.

finiri potest. Omnes optimates sunt, qui neque nocentes sunt nec natura improbi nec furiosi nec malis domesticis impediti. Est igitur, ut ii sint, quam tu nationem appellasti, qui et integri sunt et sani et bene de rebus domesticis constituti. Horum qui voluntati, commodis, opinionibus in gubernanda re publica serviunt, defensores optimatum ipsique optimates gravissimi et clarissimi cives numerantur et principes civitatis. Quid est igitur propositum his rei publicae gubernatoribus, quod intueri et quo cursum suum dirigere debeant? Id quod est praestantissimum maximeque optabile omnibus sanis et bonis et beatis, cum dignitate otium. Hoc qui volunt, omnes optimates, qui efficiunt, summi viri et conservatores civitatis putantur. Neque enim rerum gerendarum dignitate homines efferri ita convenit, ut otio non prospiciant, neque ullum amplexari otium, quod abhorreat a dignitate.

46. Huius autem otiosae dignitatis haec fundamenta sunt, haec membra, quae tuenda principibus et vel capitis periculo defendenda sunt: religiones, auspicia, potestates magistratum, senatus auctoritas, leges, mos maiorum, iudicia, iuris dictio, fides,

1. nocentes 'schuldhaft'.

2. est igitur ut 'es findet also der Fall statt', Zumpt § 752. Cic. bedient sich der Umschreibung mit est ut als Gegensatz zur vorausgehenden negativen Bestimmung, wo wir sagen: also positiv bezeichnet sind die integri et sani diejenigen, die du Kaste gescholten hast.

3. integri et sani et bene etc.: dieselben drei Glieder Z. 10, während oben Z. 1 den integri die nocentes et natura improbi entsprechen.

5. opinionibus 'Erwartungen', 114: qui senserat tantum de re p. aliud atque homines expectabant.

6. ipsi optimates gravissimi 'selbst werden sie als die gewichtigsten Optimaten (die O. xar' εζοχη) gerechnet'. Vgl. 136. 138.

9. dirigere: so statt der Vulg. dirigere. Jene Form ist nach dem Zeugnis alter Handschr. da überall die richtige, wo von einer geradlinigen Richtung die Rede ist, s. Agroetius p. 2267: 'directum in rectum vadens, directum in latera rectum'.

10. beatis 'begüter', Gegensatz

des obigen malis domesticis impediti; p. Rosc. Am. 135. de offic. II, 69.

11. otium, im innern Staatsleben bezeichnend, was paz nach aufsen ist: die ruhige Aufrechterhaltung der bestehenden Verhältnisse.

12. rerum gerendarum dignitate, durch die ehrenvolle Stellung, die an eine schaffende Thätigkeit im Staatsleben geknüpft ist. Damit deutet Cic. an, daß eine solche Thätigkeit leicht zu einem studium rerum novarum und dadurch zur Auflockerung bestehender Verhältnisse führen könne. Bei res gerendae an kriegerische Thätigkeit zu denken ist gegen den Gang der Beweisführung.

15. otiosa dignitas, eine Ehrenhaftigkeit, die auf ruhige Erhaltung der bestehenden Ordnung bedacht ist: ehrenhafter Konservatismus.

16. membra 'Elemente'.

17. religiones 'religiöse Institute, das Kultuswesen'.

18. auctoritas, maßgebende Mächtstellung, d. h. eine solche Stellung des Senats, daß er seiner

99 provinciae, socii, imperii laus, res militaris, aerarium. Harum rerum tot atque tantarum esse defensorem et patronum magni animi est, magni ingenii magnaue constantiae. Etenim in tanto civium numero magna multitudo est eorum, qui aut propter metum poenae, peccatorum suorum consci, novos motus conversionesque rei publicae quaerant, aut qui propter insitum quandam animi furorem discordiis civium ac seditione pascantur, aut qui propter implicationem rei familiaris communi incendio malint quam suo deflagrare. Qui cum auctores sunt et duces suorum studiorum vitorumque nacti, in re publica fluctus excitantur, ut vigilandum sit iis, qui sibi gubernacula patriae depoposcerunt, enitendumque omni scientia ac diligentia, ut conservatis iis, quae ego paulo ante fundamenta ac membra esse dixi, tenere cursum possint et capere otii illum portum et dignitatis. Hanc ego viam, iudices, si aut asperam atque arduam aut plenam esse periculum aut insidiarum negem, mentiar, praesertim cum id non modo intellexerim semper, sed etiam praeter ceteros senserim.

100 47. Maioribus praesidiis et copiis oppugnatur res publica quam defenditur, propterea quod audaces homines et perditii nutu impelluntur et ipsi etiam sponte sua contra rem publicam inci-

verfassungsmäßigen Initiative Geltung verschaffen kann; vgl. 137.

*iudicia, iuris dictio*, Handhabung des Kriminal- und Civilrechts.

*fides*, das Zuverlässigsein, die Redlichkeit, die in einem Staat bei auswärtigen Nationen Vertrauen erwirbt; vgl. Dem. VIII, 66: πόλεως ἔγωγε πλοῦτον ἠγοῦμαι συμμάχους, πλοῦτον, εὐνοίαν, ὃν πάντων ἔσθ' ὑμεῖς ἄποροι. (Andere erklären 'Kredit'.) *imperii laus* 'Achtung der Regierung', den *provinciae* und *socii* gegenüber.

7. *animi furorem*, hier als Eigenschaft derer, die gegen jede Regierung wüthen, 'Empörungssucht, Radikalismus.'

*pascantur*, nicht physisch, wie Sall. Cat. 37, 3 (*turba atque seditionibus sine cura aluntur*), sondern = *delectentur*, wie in Pis. 45 *his ego rebus pascor, his delector, his perfruor*; de off. II, 40. (K. F. H.)

8. *communi incendio* etc. Vell.

Pat. II, 91, 4 *quippe ita se mores habent, ut publica quisque ruina malit occidere quam sua proleri et idem passurus minus conspici*. Cic. in Catil. II, 21. IV, 14.